IDE M DE EODEM,

METRO IAMBICO TRIMETRO.

O"ταν ἔθανεν Βουδαῖος, δύχι μὲν μόρω
Δαμείς ὅλωλ' ἀλλὰ θάνατον τὸν γῆν δάμων.
Καὶ γέρ προ θανάτῳ θυητὸς ἦν ἔσπιτα δὲ
Τῷ καταλιπεῖν μούσαις, ἑαυτῷ, πατρίδι,
Δόξαν μεγίσην, ἐγένετ' ἀθάνατος θανὼν.

SCHO-

VINTVS Cicero ad Marcum fratrem de Petitione:
Quamobrem ἐπιχαρμεῖον illul tenet: *NERVOS ATQVE ARTVS esse sapientie*, Non temere credere. Marcus ipse frater libro primo epistolarum ad Atticum: *Vt crebro mihi vafer ille Siculus insusurret Epicharmus cantilenam illam suam: Νῆφε, καὶ μέμνησο ἀπίστεις ἄρθρα ταῦτα τῶν Φρεγῶν.* Exstat eadem sententia in septimo decimo libro epitomes Polybii, & apud Ioannem Stobaeum sermone tertio, ac Suidam in verbo Νῆφε: quod exponit γρεγόρες, id est, vigila; proque θῆφε, si in nonnullis codicibus ρᾶφε etiam inveneris, & μέμνασο pro μέμνησο Doricam Siculamque esse dialectum scitos: qua Epicharmum hominem Siculum cum Empedocle, Theocrito & aliis suis civibus usum esse, verisimile est. Est autem metrum Trochaicum catalecticum:

Νᾶφε, καὶ μέμνασ' ἀπίστεις ἄρθρα ταῦτα τῶν Φρεγῶν. qualia extant apud Stobaeum: & duo hæc in secundo commentariorum Xenophontis:

**Τῶν πάνων παλαιῶσιν ἡμῖν πάντα τ' ἀγαθὰ ὡς θεοί.
Ω πόνηρε, μὲ τὰ μαλακὰ μάρτυρος μὴ τὰ σκληρά ἔχης.**

Idem metri genus hoc in Tusculana prima: *Emori nolo, sed me esse mortuum nihil estimo*, ex quocumque eiusdem Epicharmi Graeco Cicero converterit.

ACADEMICA,
SIVE
DE IUDICIO ERGA VERVM
EX IPSIS PRIMIS FONTIBVS.
OPERA
PETRI VALENTIAE
ZAFRENSIS IN EXTREMA BAETICA.

ANTVERPIAE,
EX OFFICINA PLANTINIANA,
APVD VIDVAM ET IOANNEM MORETVM.

M. D. XCVL

O T ΔΟΚΕΙΝ ΑΛΛΑ ΕΙΝΑΙ.

D. GARSIAE DE FIGVEROA

PHILIPPI III. HISPANIARVM

PRINCIPIS FELICISSIMI

C V B I C V L A R I O

PETRVS DE VALENTIA I. C.

QVI libros edunt, quum initio statim ingenii tenuitatem temporisque angustias excusant, non legitimam, nec accipiedam excusationem adserunt: ostendant enim oportet, se & ad scribendum & ad festinandum coactos. Ego quidem iure hoc a me in alios statuto uti non recuso. Verum quanta imperium tuum mihi necessitas sit, palam est: quam me iusseris festinare, scis ipse: ut si cuiquam numquam ea uti excusatione licuit, mihi certe liceat. Numquam equidem ego mihi persuadere potui, eiusmodi ingenii mei fructus esse, ut vel indoctiorum palato saperent, nedum tuo subtilissimo. Qui ergo tibi apponendos existimarem? quum etiam nec in more sit positum aut deceat, ut aut diis, aut principibus viris gregaria & nulla præcipua pulchritudine insignia poma offerantur. At quum noster qualis qualis est, agellus tuus sit, quos is fructus ferat, petenti non protinus tibi offerre nefarium foret. Mittimus ergo, vir illustrissime, eorum, quæ imperaveras, partem alteram quasi gustum, dum maturescunt reliqua: nec enim tua festinatio longiorem moram passura videbatur. Sunt autem priora hæc, quæ tu Academicarum M. Tullii quæstionum illustrationem spectare volebas. *Academica*, sive *de iudicio veritatis*,

inscripsimus, fere enim totam eam quæstionem absolvunt. Scio quam sis hæc avide lecturus, ut illorum argumentum explicare non oporteat. Exspectet aliquis (nam te id non exspectare certo scio) ut laudum tuarum partem, id enim huiusmodi epistolis sollemnem iam est, hic collocem. Non faciam. Nimis angustus locus, si vel minora tua decora, genus, dignitatem (hæc enim maxima minora tua sunt) commemorare velim. Atque hæc quidem laus minime philosophica, & quæ philosophico scripto non decore praesigatur: illa maiora & philosophica valde, pietas, virtus, fides, animi magnitudo, humanitas, doctrina, innumera alia. Verum tacere sapiens monet Euripides:

*Aἰνεύμενοι γὰρ οἱ γαθοὶ, τρόπον τινα
Μισθῆται τοὺς αἰνοῦντας, ἐὰν αἰνᾶσ' ἀγαγ. i. e.*

*Laudes honestos si viros, quodam modo
Aegre ferunt, si excesseris laudis modum.*

Namque & interim illam non modicam laudem res ipsa loquitur, te tali genere, ea dignitate, ista ætate, hisce temporibus, in regia aula versantem, litteras curare. Vale. Zafra, in extrema Bætica. Ad X. Kalendas Martii, Anno M. D. XC.

ACADEMICA
SIVE
DE IUDICIO ERGA VERVM.

SAPIENTIAE studium gentibus omnibus satis ex antiquo in pretio habitum, nec ulla adeo barbara & ab humano officio aliena natio fuit, quæ suos sapientiae professores non habuerit & laudarit. Verum enimvero non æque ex antiquo apud alios & alios populos id studium clavuit. Serius enim alii aliis sapientiae vacarunt. Græci, qui præcipuam in hac re laudem vindicant, si cum Asiae terræ incolis conferantur, pueri, quod doctrinæ etatem spestat, censendi: uti ab Aegyptio sapiente Soloni aliquando obiectum narrat in Timœ Plato. Huius ea causa fuisse videtur. Nam quum sapientia illa, quæ humani ingenii opera & studio paratur, non nisi otiosis & in pace agentibus, eiusque satagentibus obveniat, ac plerumque dominationem comitari, & apud illos, penes quos rerum imperium sit, agere, eosque colere soleat, (quum & ventri & ambitioni hoc sapientum genus in primis attendat, privatique commodi rationibus ducatur: inde enim est, ut & mendaces prophetæ & gentium sapientes aulas frequentre, & circa divites regesque versari gaudeant, unde ut & muscarum examina divitum culinas compleant:) i Græcis sero tandem sapientia cum imperio pace & otio uti contigit. Qui enim ii, qui vel rei augendæ, vel parando victui, vel hostium iniuriæ propulsandæ intenti esse opus habeant, sapientiae otiique artibus operam dent? Primi ergo inter Græcos superstitionum magistri illi, theologi ab ipsis dicti, poetæque, qui deorum genealogias decantarunt,

myst-

* Vide Thucydidem lib. 2.

mysteriaque & numinum cultum tradiderunt, sapientiaz nomine celebrantur, quum hi in nulla verae sapientiaz parte operam posuisse sint dicendi, fucate vero & personate illam, quæ politica dicitur, coluisse videantur. ¹ Nam religionis procuratio atque constitutio civilis gubernationis prima præcipuaque pars habetur. Post hos ii prodierunt, qui, quod naturæ rerum contemplationi impense vacarunt, physici, i. e. naturales, nuncupantur. Inter hos illustris, sed Socratis magisterio illustrior Anaxagoras physicorum ultimus. Nam post Socratem alia philosophandi ratio fuit. Quum enim ² philosophorum maior pars philosophiam omnemque de sapientia tractationem in tres partes distribuat, id est, in τὰ λογικὰ, τὰ φυσικὰ, καὶ τὰ ἡθικὰ, quarum prima de sermone rationeque est; secunda de natura; tertia vero de moribus, cuius membrum politica sunt, quam quartam philosophiæ partem numerabant Peripatetici: logica quidem & ethica, qui Socratem præcessere, nec nomine tenus tractaverunt: multa ipsorum dicta & apophthegmata ad mores pertinentia circumferebantur; sed non quæ artem redolerent, aut integrum morum disciplinam conficerent: pluribus etiam rationibus & argumentationibus inter docendum & disserendum usi sunt: omnes enim homines ratione utuntur. Tamen argumentationum contexendarum & diiudicandarum ars, διαλεξτικὴ postea vocata, numquam illis in mentem venerat. At Socrates non is erat, qui rem ullam sine arte occiperet, aut agere commodum duceret. Igitur quum, omissa curiosa illa naturæ & sublimium speculatione ac indagatione, & ratione uti duce in agenda vita, & suos aliorumque hominum mores efformare instituisset, earum rerum, id est, rationis morumque artes adiavenit. Certe peritissimum in iis dis-

¹ Plutarchus *de Orat. defct.*

² Accuratam philosophiæ divisionem vide apud Senecam lib. 14.

epist. 1. Laertium In Zenone, Plutarchum initio libri *de Placitis philosophorum*.

disciplinis & egregium artificem evasisse illum constat. Sed quum & ipse fortasse, sicut & posteriores Academicī, τὴν εἰς ἔκδιπτην ἐπιχειρον. i. *disputationem in utramque partem* optimum docendi genus existimaret, eoque plerumque uteretur, ac de nulla re audacter affirmaret, sed querere semper diceret, & nihil scire præter hoc ea eius professione sive dissimulatione effectum est, ut ipsius discipuli sive sectatores & adseclæ, aut eius sententiam non plane perviderent, aut pro vario cuiusque ingenio, in variis opiniones abirent, certe nemini eorum, qui Socratis familiaritate sunt usi, cum alio quopiam ex eodem sodalitio in rationalis aut moralis philosophiæ traditione convenit; sive forte etiam id ex gloriæ, præcipue nominis ac laudis cupiditate & contentionis studio evenerit. Quippe & in naturali parte, quam non a Socrate didicerant, non minor inter ipsos discordia est. Sicut autem in hac summa concertatio περὶ ἀρχῶν, i. *de principiis* & caussis rerum semper fuit, ita deinceps in rationali περὶ κρίσιου τῆς ἀληθίας, i. *de iudicio*, vel potius, si eo vocabulo uti liceat, *iudicatio veritatis*; hoc est, de instrumento, quo veritas sit diiudicanda: atque in morali περὶ ἀγαθῶν καὶ κακῶν, i. *de bonorum malorumque finibus* præcipuum dissidium fuit. Verum non de universa philosophia, deque omnibus omnium philosophorum decretis agere est animus, nimis id longum, nec benignum opus foret. Tantum cum rivum cursim sectabimur, qui a Socrate in Academiam derivatus varia doctorum successione ad Ciceronis usque ætatem propagatus evanuit: ni forsitan postea in Phavronio & Chæronensi Plutarcho aliquando rursus ebullierit, certe non ita illustris post Ciceronem fluebat. Hanc enim Græcae eruditio partem, sine qua Laiine scriptam philosophiam intelligi non posse Varro adfirmat, iis qui Marci Tullii philosophica, Lucullum in primis, legere aggredientur, magnum adlaturam operæ pretium existimamus: pluribusque aliis antiquorum libris lumen por-

recturam ; quum præterea ipsa de criterio quæstio , quam pertractabimus , scitu digna semper fuerit iudicata.

Igitur discipulorum Socratis longe principem ¹ Plato-
nem dogmaticum quidam , alii aporeticum sive Sce-
pticum , aut utrumque putant. Vniversim enim philoso-
phos omnes in duo summa genera partiuntur. Iu dogma-
ticos , i. qui decreta dogmataque ponant & statuant , &
aporeticos vel Scepticos , i. qui de omnibus dubitent ,
atque disquirant & considerent , nihilque adfirment , nul-
lique rei adsentiantur. Sive ergo dogmaticus Plato , sive ,
quod in plerisque fuisse videtur , aporeticus sit dicen-
dus , hæc de criterio existimasse perhibetur : ² namque
nihil prohibet Scepticum decreta habere , quibus quidem
non uti perceptis adsentiantur , sed ut probabilibus utatur.
Qua cautione etiam dè criterio ³ sententiam proferre illi
licebit: *Ab humana mente seu intelligentia [ύπο τῷ αὐθω-
πίου νοῦ]* ratione utente res iudicari. Quum autem res
partim sub intelligentiam , partim sub sensum cadant , hoc
est , quum τὰ τρόπαγματα alia νοητά . i. intelligibilia , alia
αἰσθητά i. sensilia sint : *humanam etiam rationem [λόγον]* duplicum esse : nam qua αἰσθητά percipiuntur , op-
inatricem sive *opinanem rationem [δοξασιὸν λόγον]* sicut
& res sensui expositas *opinabilia [δοξασά]* appellari , ea-
rumdemque rerum perceptionem δόξαν . i. sententiam sive
opinionem esse , sicut ex *rebus* , qua sub intelligentiam ca-
dunt ratione alia , qua scientiam efficiat [τῷ επισημονεῖ
λόγῳ] comprehensis *scientiam [ἐπισήμην]* exsistere. Re-
rum enim sensilium perspicuitatem , qua rationi probetur ,
approbat etiam Plato ; sed non ut ea scientiam effici di-
cat ; opinionem tamen , qua scientiam eorum , qua vere
sunt , nobis in memoriam reducat. Ergo sensu cum opi-

na-

¹ Platonis opinio de iudicio ve-
titatis .

² Alcinous de placitis Platonis .

³ Plutarchus ad Colotem D. Au-
gustinus contra Academicos lib. 3.
cap. 47.

matrice ratione sensui exposita iudicari , mente vero seu intelligentia una cum iatione scientiam efficiente , quæ intelligentia comprehenduntur. Hæc autem esse *Ideas* , id est , constantes quasdam rerum formas , quæ revera sint , sive , ut dicit , quæ in eo , quod est , existant. De universa ratione hac sic ipse in Timæo: *Tι τὸ ὅν μὲν ἀτὶ, γένος δὲ εἰς ἔχον, καὶ τι τὸ γιγνόμενον μὲν, ὅν δὲ οὐδέποτε. τὸ μὲν δὴ νοήσει μετὰ λόγου περιληπτὸν, ἀτὶ κατὰ ταυτὰ ὅν. τὸ δὲ αὐτὸν δίξῃ μετὰ ἀιδίστεας ἀλόγου δοξασὸν, γιγνόμενον καὶ ἀπολλύμενον, ὅντως δὲ οὐδέποτε ὅν.* i. Est quid quod est , & non generatur ; aliud vero quod gignitur quidem , est vero numquam : illud quidem intelligentia cum ratione comprehensibile , quod semper uniusmodi est : hoc vero rursus opinione cum sensu rationis experte , opinabile , generatum & Interiens , numquam vero revera IENS. Hanc , quam Platonis & veterum Academicorum sententiam esse Antiochus dicebat , apud 2 Ciceronem Varro exponit. „ Quamquam iudicium oriretur a sensibus , tamen non esse iudicium veritatis in sensibus. Mensem „ volebant [Academici veteres] rerum esse iudicem , so- „ lam censebant idoneam , cui crederetur , quia sola cerne- „ ret id , quod semper esset simplex & uniusmodi , & tale „ quale esset. Hanc illi *Ideam* appellabant , iam a Plato- „ ne ita nominatam , nos recte speciem possumus dicere. „ Sensus autem omnes habetes & tardos esse , nec percipi- „ pere ullo modo res eas , quæ subiectæ sensibus vide- „ rentur , quæ essent aut ita parvæ , ut sub sensum cadere „ non possent , aut ita mobiles & concitatæ , ut nihil um- „ quam unum esset constans , ne idem quidem , quia „ continenter laberentur , & fluenter omnia. Itaque hanc „ omnem partem rerum opinabilem appellabant ; scienciam autem nusquam esse censebant , nisi in animi notio- „ nibus atque rationibus. „ Idem Cicero in Lucullo: „ Pla-

„to autem omne iudicium veritatis , veritatemque ipsam .
 „abductam ab opinionibus & a sensibus , cogitationis i-
 „psius & mentis esse voluit .“ 1 Galenus ipse etiam Pla-
 tonicus Φυσικά κριτήρια , id est , instrumenta a natura ad
 iudicandum tributa , αἰδηνούς καὶ γνώμην dicit , id est , sen-
 sum & intelligentiam , quam & διάνοιαν sive νοῦν , id est ,
 mentem , sive λογισμὸν , id est , ratiocinationem appellare et-
 iam liceat . Hæc eadem veterum Peripateticorum sententia
 fuit . Nam & ipsi sensui rerum , quæ sentiantur , non se-
 clusa ratione , & intelligentiæ eorum , quæ mente percipi-
 tantur , iudicium detulerunt : nisi quod Aristoteles ideas il-
 las speciesque rerum , quæ 2 Platoni sunt τὰ νοητὰ , id est ,
 intelligibilia , labefactavit , universalibus quibusdam rerum
 notionibus , quæ nusquam alibi , præterquam in singulis
 quibusque rebus sint , intelligentiæ vero opere a materia
 seponantur , atque perpetuæ simplicesque iam & unius-
 modi in contemplationem veniant , quum singulares res
 fluxæ multiplicesque sint , in idearum vicem inductis .
 Hæc sunt genera speciesque rerum , & alia , quæ de re-
 bus intelliguntur & enuntiantur , & circa quæ scientia
 versatur , scholastico vocabulo *universalia* nuncupata : sed
 abstrusiora hæc sunt , minutæque disquisitionis , & quæ
 ex duobus summis philosophis eorumque satis multis in-
 terpretibus sint perdiscenda .

Speusippus , qui post Platonem Academiam tenuit ,
 & Xenocrates ceterique veteres Academicci usque ad Ar-
 cesilam parum a Platonis sensu abludunt , ut ipsorum de
 criterio sententiæ a 3 Sexto Pyrrhonio relatae ostendunt .
 Cetera etiam Platonis antiquaque decreta diligenter ab iiis
 conservata atque defensa , apud 4 Ciceronem scriptum est ex

An-

1 De decretis Hippocrat. & Plat.
 lib. 9. & in comment. lib. κατ' ιη-

7πεῖον pag 665. 48. Græc edit. Basil.

2 Vide Platonis Parmenidem , &
 de repub. lib. 7. & 10. Plutar. ad Co-

lotem. Stobæum in Physicis cap. de
Idea. Plutarch. de placit philosoph.

lib. 1. cap. 10.

3 Adversus disciplinas cap. de

criterio.

4 Lib. 1. Academie. ad Varr.

Antiochi , cuius ibi partes Varro agit , sententia . Tam en
 1 Numenius Pythagoricus , eamdem fere degmatum indo-
 lem ea tantum ratione apud eos permansisse concedit ,
 quod nondum celebris illa *epochē* , eiusmodique alia indu-
 cta essent . Namque quod ad reliqua Platonis placita , alios
 quidem citius , alios posterius ab eo discessisse multisque
 modis decreta ipsa enervasse & invertisse adfirmat , &
 dolere se id ait , sive consulto hoc , sive per impruden-
 tiā , aut alia , utinam non ambitiosa , causa ab ipsis
 fuerit admissum .

At vero 2 Arcesilas ab Stoicis philosophisque omnibus ,
 qui Academicī non sint , tamquam novator , veterisque
 omnis , non Platonicā modo , disciplinā eversor manife-
 starius accusatur : Namque quum iam (ait apud Ciceronem
 Lucullus) philosophorum disciplinā gravissimā constitui-
 sent , tum exortus est , ut in optima repub. Tib. Gracchus ,
 qui otium perturbaret , sic Arcesilas , qui constitutam phi-
 losophiam everteret , & in eorum auctoritate delitesceret ,
 qui negavissent quidquam sciri aut percipi posse . Apud
 3 Plutarchum Stoici quidam Arcesilani veteresque post eum
 Academicos σοφιστας καὶ λυμενίας τῶν ἐφιλοσοφίᾳ καὶ
 διγμάτων ὅδῳ βαδίζοντων ἀνατρέπεις , id est , sophistas
 & philosophiae pestes , decretorumque recta via procedentium
 eversores ac deturbatores appellant . Quod autem eum sub
 antiquorum auctoritate delitescere voluisse Lucullus ait ,
 id eiusmodi est . Nam quum 4 Arcesilas ambitiosi novandi
 ac calumniandi studii invidiam declinare cuperet , non
 solum a Socrate Platoneque , quos magistros iactabat , se
 non descivisse ostendere conabatur , sed & physicorum
 philosophorum , qui Socratis ætate superiores fuerunt ,
 maiorem partem pro sua , sive potius Pyrrhonis acatale-
 psia .

X 2

¹ Apud Euseb. *preparation.* lib. 14.

sus Stoicos.

² De Arcesila & media Academia.

⁴ Vide Laftant. lib. 3. *de falsa*

³ De commun. notitiis adver-

sapientia cap. 4.

psia epochaque citabat.¹ Quod non candide aut bono animo ab ipso fieri, qui tunc erant Sophistæ, interpretabantur, illumque insimulabant quasi propria ac minime antiqua decreta antiquis & illustribus viris, Socrati & Platoni, Parmenidique atque Democrito ad fingeret, ut doctrinæ suæ auctoritatem fidemque apud vulgus conciliaret. Verum *Acatalepsia*, id est, desperata comprehensionis dogma ex Homero ipso antiquissimisque aliis repetitur & confirmatur apud ² Laertium in *Pyrrhone*. Quod etiam & Cicero in *Lucullo* probare studet: namque id Academicis omnibus post Arcesilam propositum fuisse videtur. Multum igitur diversa origo novæ, sive mediae, id est, Arcesilæ Academiae ab aliis philosophis ambitionem & calumniam atque contentionem caussantibus, & ab ipsis Academicis commemoratur. Hi enim sic: ³ Cum Zenone, ut accepimus, Arcesilas sibi omne certamen instituit, non pertinacia aut studio vincendi, ut mihi quidem videtur, sed earum rerum obscuritate, quæ ad confessionem ignorationis adduxerunt Socratem, & veluti amantes Socratem, Democritum, Anaxagoram, Empedoclem, omnes pæne veteres, qui nihil cognosci, nihil percipi, nihil sciri posse dixerunt, angustos sensus, imbecillos animos, brevia curricula vitae, &c., us Democritus, in profundo veritatem esse demersam, opinionibus & institutis omnia teneri, nihil veritatis relinquere, deinde omnia tenebris circumfusa esse, dixerunt.

Vnicam ergo tantum Academiam, cuius originem & antiquitatem a Socrate Platoneque, aut etiam antiquioribus repetunt, Academicci concedunt, nihil post Platonem aut ab Arcesila, aut ab alio ex successoribus novatum satseri volunt, ut paullo post hæc, quæ adscripsimus, Cicero scribit. *Hanc*, inquit, *Academiam novam appellant: quæ mihi vetus videtur, siquidem Platonem ex illa veteri*

III-5

¹ Plutarchus ad Colotem.

² Vide Sextum adversus disciplin.

cap. de criterio, & Hypotypes. lib. 2.

³ Cicero Acad. ad Varr. lib. 2.

numeramus, cet. Ipse Philo, de quo non modicus nobis futurus est labor, quique i magnus in Academia novator fuisse perhibetur, negavit duas Academias esse, erroremque eorum, qui ita putarunt, coarguit. Plutarchus in eo libro, quem in omnium philosophorum defensionem adversus Colotem Epicuri auditorem scripsit, quum ab Epicuro Coloteque contrario convitii genere petitum Arcesilam referat, quasi qui antiqua ac minime propria decreta pro nōvis ac suis venditaret, eaque ratione apud illitteratum vulgus laudem ac gloriam aucuparetur; gratias se de hoc & Colotæ, & alii cuilibet, qui Academicæ disciplinæ rationem antiqua successione in Arcesilam derivatam ostendat, debere se & agere ait. Itaque Arcessilam, qui novæ Academiæ primus auctor plerisque creditur, ipsi eius sectatores nihil novi attulisse, obstinate contendunt, nisi illud fortasse, quod a Zenone primum pronuntiatum ipse probavit, id est: Non opinaturum sapientem, id est, non adsensurum incognito aut impercepto. Nam, nihil esse, quod percipi possit, Socratis Platonisque atque antiquiorum etiam complurium, quos ipse sequeretur, sententiam esse Arcessilas adstruebat. His vero duobus positis, **NON OPINATVRM SAPIENTEM, & NIHIL PERCIPPI POSSE**, necessario ἐποχῆ, id est, *approbationis retentio ac continentia consequebatur*. Qua etiam ratione non solum scientiam omnem, sed & philosophiam universam everti & e medio tolli a Lactantius putat. *Namque*, inquit, *sed neque sciri quidquam potest, ut Socrates docuit, neque opinari oportet, ut Zeno, tota philosophia sublata est*. Sie epochæ in Platonis scholam venit. Namque etsi, ut novi volunt, veteres Academicæ & Peripatetici nihil percipi dicerent, tamen quum opinari non prohiberent, nihil epochæ opus habebant. Quoniam vero nos perspicuitati potius quam aut elegantiae aut brevitati studemus, Arcessilas

¹ Cicero Acad. ad Varr. lib. 1. ² De falsa sapient. lib. 3. cap. 2.

Jam cum Zenone disputantem ea ratione, qua nunc vulgo in scholis par digladiantium scholasticorum committi solet, inducemos, apposita etiam Zenonis & Stoicorum de veritatis criterio sententia: sic enim maximi belli inter duas principes philosophorum factiones, Academicos & Stoicos, caussa origoque constabit, quæ ab historiæ scriptore minime est prætermittenda. Nos autem nunc nec quæstionem ipsam examinamus, nec decretum interponimus nostrum, sed rem gestam narramus, grammatico operi, ut ¹ Galenus ait, id est, veterum dictis repetendis & in medium adferendis operam impendentes nostram, inglorio nimis, uti nunc hominum sensus est, ne dicam infami negotio. Tamen hoc agamus. Sic, inquam, & belli caussæ, & novæ Academiæ Arcesila fabro constructæ, quæ ipsius sectatoribus origo placet, perspicua fient.

Zenonis effatum, sive, ut vocant, conclusio erat: *Sapientem non oportet opinari*, id est, sapiens non adsentietur nisi percepto & cognito. Probat hoc Arcesilas laudatque tamquam sapientis gravitate dignum, licet novum, & quod ipse a sapientia, quam profiteretur, antecessoribus non acceperit. Verum & concedi sibi illud aliud postulat a Zenone, *Nihil approbatum sapientem*, ut quod ex illo priore consequatur, aut pugnare. Zeno minimè id concedit, pugnamque haud detrectat. Adoritur Arcesilas, & quasi Græco more iacto titione inter acies, prælium committit. *Sapiens*, inquit, *non adsentietur nisi percepto: sed nihil est, quod percipi possit*. Nulli ergo adsentietur sapiens, sed adsensum sustinebit. Negat Zeno posterius illud, id est, *Nihil percipi*. Quoniam aliquid sit, quod percipiatur. Quid illud sit, rogit Arcesilas. *Pharœcia*, id est, *visum vel visio*, aut, si liceat eo verbo uti, *apparentia*, hoc est, id quod appetet, Zeno ait. Omne ne, quod appetet, omneque visum verum est atque percipitur? subiungit Arcesilas. ² Nequaquam, Zeno respondit.

¹ De optima docendi ratione. ² Cicero in Lucullo.

spondet, verum phantasia illa, quam comprehendi dico, 1 sola ea est, quæ impressa sit atque efficta ex eo, quod est, qua ratione illud est, qualisque nulla possit offerri ex eo, quod non est. Recte definitum concessit Arcesilas, 2 tamen nullam eiusmodi phantasiam esse, ut non similis alia, & quæ ab illa non discernatur, id est, ut ipsorum verbis loquamur, *ζ' μονατάν καὶ ἀδιάκριτος*, 3 a falso etiam obici possit. Hanc speciosam belli caussam ipsi Academicci narrant. Quod si id, quod 4 D. Augustinus credit, verum sit existimandum, honestior etiam Arcessilæ & Academicorum caussa est, quam vel ipsos ego voluisse crediderim. Ait enim, quum Zeno a Platonis Polemonisque magistri sententia aperte discedens, nihil in rerum natura præter corpora esse concederet, ut & ipsum Deum animosque corpora esse dicere, Arcessilam, celata tamquam mysterio quopiam de iis, quæ intelligentia percipiuntur, & de quibus solis scientia veraque perceptio esse potest, Platonis sententia, quum nihil a Zenone relictum videret, de quo opinione amplius quid esse posset, comprehensionem omnem optimo iure secundum Platonis decreta impugnasse, nec cognitionem aliam, quam opinionem Zenoni concedere voluisse. Quum vero Zeno opinari prohiberet, Arcessilas merito adsentiri etiam vetuit. Nam de corporibus, id est, non veris rebus, opinio, non scientia aut vera comprehensionis est. Platonica ergo dogmata Academicorum decreta fuisse 5 Augustinus sibi persuasit, quæ tamen ipsi celarent, nec, ut Ciceronem scripsisse testatur, ea aperire solerent aliis, quam qui secum ad senectutem usque vixissent. Verum enimvero novæ Academiæ rationem universam, quum ad Carneadeum verum eius auctorem ventum fuerit, describemus. Namque

Ar-

¹ De hac definitione inferius ager-
mus.

² Vide D. August. *contra Acad.*
lib. 3. cap. 9.

³ Epitedius Arriani lib. 2. cap. 104

⁴ Lib. 3. *contra Acad.* cap. 17.

⁵ *contra Acad.* lib. 1. cap. 20.

¹ Arcesilam merum Pyrrhonum sub Academici nomine fuisse, plerique omnes tradiderunt. ² Sextus magnam sibi videri habere Arcesilam cum Pyrrhoniorum verbis ad similitudinem dicit, ita ut eadem propemodum disciplina eius sit ac Pyrrhonis. Numenius apud ³ Eusebium, Arcesilam & Crantor & Theophrasti, Diodorique atque ⁴ Pyrrhonis disciplina imbutum & armatum ad pugnandum cum Zenone accessisse, scribit, verum praeter cognomentum Academicum Pyrrhonum perseverasse. Μνασέας γαρ, inquit, καὶ Φιλόμηλος καὶ τίμων οἱ σκεπτικοὶ, σκεπτικὸν αὐτὸν προσοντάζουσι, ὥστερ καὶ αὐτὸν θεατήν, ἀναρρώντας καὶ αὐτὸν τὸ ἀληθεῖτον τὸ Λεῦδος καὶ τὸ πιθανόν. Id est, Mnaseas ergo & Philomelus & Timo Sceptici Scepticum eum cognominant, quales & ipsi erant, qui etiam ipse verum & falsum & probabile tolleret. Academici autem cognominationem propter Polemonis magistri reverentiam retinuisse illum, Numenius ait. Namque ei, quod Diocles Gnidius in *Diatribis* scriptum reliquit, minime se fidem habere, scribere vero illum, Arcesilam sibi caventem metu Theodoraeorum Sophistarum ac Bionis, qui omnia omnium philosophorum decreta nullo discrimine impugnarent, ac pertinaciter instarent, nullum dogma palam statuere ausum, sed epochē, ut atramenti effusione sepiae, sese occultasse, & tutum delitescere voluisse. Quin &, quod ⁵ Cicero ipse de eo scripsit, Sceptico magis quam Academico convenit: *In utramque partem eum disserere solitum, ut quum in eadem re, inquit, paria contrariis in partibus momenta rationum invenientur, facilius ab utraque parte adsensio sustineretur.* Atqui haec Sceptica vox est, πάντι λόγῳ λόγος ίσος ἀντικεῖται, id est, omni rationi ratio alia aequalis obstat: qua voce non solum comprehensio, sed

¹ Arcesilas Pyrrhonius plerisque
habetur.
² Hypotypos. lib. 1. cap. 33.

³ Preparation. Evangel. lib. 14.
⁴ Vide Laertium in Arcessila.
⁵ Academic. ad Varr. lib. 1.

sed & probabilitas omnis evertitur. Si enim pro alterutra parte æqualis momenti rationes omnes sunt, neutra est altera probabilior. Tamen Ciceronianum hoc de Arcesila cum eo, quod de veteribus Academicis i Galenus scribit, satis concordat: Ait enim is, *Disputationem in utramque partem in epochen desinere a veteribus Academicis existimatam.* Certe rationum pondera, quod perceptionem spectat, Academicis paria iudicantur; quod ad probabilitatem fidemque faciendam attinet, aliae aliis rationibus præferuntur majorique in pretio sunt. Vix enim, ac nec vix quidem Academicum a Pyrrhonio discernere liceret, si nec Academicus quidquam alio probabilius crederet. Verum de hac re satis multa dicturi sumus. Illaque quoque Eusebii de Arcesila magis est, ut de Sceptico dicta videantur: Πολέμωνα γὰρ Φασὶ διαδέξας ἀκεσίλαον, ὃν δὴ κατέχει λόγος ἀφέμενον τῶν πλάτωνος διγυμάτων ξένην τινὰ καὶ, ὡς Φασι, δευτέραν συσήσθαι ἀκαδημιαν: Φάναι γὰρ τερὶ ἀπάντων ἐπέχειν δεῖ: εἴναι γὰρ πάντα ἀκαδημητὰ καὶ τοὺς εἰς ἔκατερα λόγους ισοχρατεῖς ἀλλήλοις, καὶ τὰς ἀισθήσεις δὲ ἀσύμβους εἴναι, καὶ πάντα λόγον. ἐπήνει γοῦν ποιόδου τουτὸ τὸ ἀπόφθεγμα: κριψάντες γὰρ ἔχουσι θεοὶ νοοῦ ἀνθρώποισι. ἐπειρῆτο δὲ καὶ παράδοξα τινὰ ἀνακαίνειν, id est, Polemoni enim Arcessilam aiunt successisse: quem memoriae est proditum, relictis Platonis decretis, peregrinam quamdam & novam, ac, uti vocant, secundam Academiam constituisse. Dixisse enim, in omnibus adhesionem continere oportere: esse enim omnia incomprehensibilia, rationesque pro alterutra parte æqualis momenti. Fallaces esse sensus & rationem omnem. Laudabat igitur Hesiodi dictum illud: Sapientiam enim diu hominibus celarunt. Voluit etiam a & inopinata quedam ac nova introducere.

X

II.

^a De optima docendi ratione.^a Vel, inopinata quædam dogma-

ta iam obsoleta denuo excitare.

Illud vero, quod a Cicerone dicitur, Arcesilam non pertinacia aut studio vincendi cum Zenone certamen instituisse, probri, quod Arcesilæ obiiceretur, depulsandi causa dictum accipimus. Hæc enim, quæ ex Laëtantio Numenioque adscribemus, ex antiquorum sententia petita sunt.

- 1 Laëtantius: *Verum Arcesilas ignoraniam magister, quem Zenoni obtrectaret principi Stoicorum; ut totam philosophiam everteret, auctore Socrate, suscepit hanc sententiam, ut adfirmaret; Nihil sciri posse. Itaque coarquit estimationem philosophorum, qui putavissent, ingenii suis erutam esse atque intentam veritatem, ceteri.*
- 2 Numenius de Zenone & Arcesila: σομφοιτῶτες πάρα πολέμων ἐφίλοτιμόθηταν ἀλλήλοις. i. Quum Polemonis magistri scholam una frequentarent, mihi uo ambitionis & contentionis studio exarserunt. Et alio in loco: τὸν δὲ οὐν Στρατηγὸν ἀρκεσιδας αὐτιτεχνον καὶ ἀξόνων ὑπαρχοντα θεωρῶν, τοὺς πάρ' ἔκεινου ἀποφερομένους λόγους καθηρεὶς οὐδὲν ἄκει, id est: Quum igitur Arcesilas Zenonem sibi in arte emulum esse videret, dignumque eum existimaret adversarium, ex quo debellato decus sibi pararet, quæcumque ab illo dicta ad se deferebantur, impigre impugnabat & intrepide. Et paulo post: Τὸ δὲ δύρυμα τοῦτο αὐτοῦ τερώτιν εὐρομένου, καντὸ τὸ δύρυα βλέπων ἐνδεκμοῦν ἐν ταῖς ἀθηναῖς τὴν καταληπτικὴν Φαντασίαν, πασῃ μηχανῇ ἐχρῆτο οὐδὲν αὐτὴν, id est, Quum igitur dogma hoc, ipsiusque nomen comprehendentis phantasiae ab illo primum inventum maxime Athenis celebrari ac placere ceperet, omni adversus eam machinarum genere utebatur. Subdit autem Numenius, Zenonem quum multa soñata se haberet, quæ pro sua phantasia dicerset, nihil tamen respondisse, verum quum nullum apareret Arcesilæ decretum, quod ipse vicissim impugnaret, adversus Platonis nihil in se commeriti dogmata sese convertisse. Impune ergo Arcesilas sensus & consuetudinem.

¹ Lib. 3. de fals. sapient. cap. 6. ² Apud Euseb. Prop. lib. 14.

nem comprehensionemque universam devastabat , donec exortus ultior est , ¹ Chrysippus videlicet , qui porticum videtur fulcire Stoicorum , id est , porticus columnae esse : ἐπὶ γὰρ ἦν χρύσιππος, οὐκ ἀνὴρ σωτῆρα, id est, Nam si ² Chrysippus non fuisset, non foret Stoa. Hunc , uti ³ Plutarchus scribit , non casu , sed deorum providentia quadam Stoici dicebant post Arcesilam , & ante Carneadem prodiisse , quorum ille quidem iniuriæ ac contumeliae adversus consuetudinem initium dedit , hic vero Academicorum omnium celeberrimus fuit. Chrysippus igitur quum inter utrumque exstitisset , iis , quæ adversus Arcesilam scripta reliquit , Carneadis ingenio atque acumini quasi vallum opposuit , aditumque præclusit , multis præsidii quasi in obsidionem sensibus & consuetudini relictis , tumultuque omni , qui circa notitias oboriri aliquando posset , omnino sublato , singulis iis correctis apto que ac proprio loco positis : ita ut qui iterum in posterum rebus vim inferre , easque loco pellere aggrederentur , nihil amplius agerent , quam ut deprehensi poenas darent. Hæc Stoici de Chrysippo , id est , Hectore suo. At Academici longe aliter de illo sentiunt. Tantum enim abesse eum , aiunt , ut sensibus consuetudinique subsidium attulerit , ut potius imperiti medici more , morbo vires addiderit & maiorem fecerit. Nam quum in iis , quæ pro sensibus & consuetudine scripsit , antequam ad obiecta responderet , ipse etiam multa , quæ solvere se facile posse sperabat , in contrarium rogaret , idque , ut non inferiore , quam Arcesilas , ingenio esse crederetur , ambitiosius faceret , viresque in eam rem ita intenderet , ut non solum philosophi more rationes opponeret , sed & rabulae in modum interdum declamaret , iis rationibus quum minus postea satisfaceret , lectoribus , non quod volebat , persuadebat. Ipsi Stoici de

Y 2

Chry-

¹ Cicero in *Lucullo*.² Lactius in *Chrysippo*.³ De commun. notitiis adversus Stoicos.

Chrysippo gloriantes , ab eo armatum Carneadem con queri solebant. Quem, quum Chrysippi libros legeret, solitum dicere aiunt , *Ι Δαιμόνις, Φθίσει σε τὸ σὸν μένος*, id est, *Miser, tua te perdet vis.* Quod hemistichium ab Andromacha Hectorem a pugna revocare studente apud Homerum pronuntiatur. Dicebat etiam Carneades & illud: *εἰ μὴ γὰρ ἦν χρύσιππος, οὐκ ἂν ἦν ἐγώ*, id est, *si Chrysippus non fuisset, non essem ego*: quod per parodiam ex illo superiorius relato est detortum. Ita Stoici de Chrysippi scriptis ac ingenio sibi placent, ut dicant, omnes omnium Academicorum libros , qui adversus sensus sint editi , si simul congerantur , non conferendos cum iis , quæ ab uno Chrysippo adversus sensus sunt scripta. Hæc Cicero non prætermisit , sic enim ait in Lucullo : *De quibus volumina impleta sunt, non a nostris solum, sed etiam a Chrysippo: de quo queri solent Stoici, dum studiose omnia conquisierit contra sensus & perspicuitatem, contraque omnem consuetudinem, contraque rationem, ipsum sibi respondentem se ipso inferiorem fuisse, itaque ab eo armatum esse Carneadem.*

Est ergo nostra sententia Arcesilas Pyrrhonius , aut qua ratione eius, quam plerique medium Academicam vocant , a Carneadæ , quam novam & tertiam dicunt , discernamis , non habemus ; nisi si nec Arcesilam a Platone , nec Carneadæ ab Arcesila , nec ab utroque Philonem descivisse Academicis concedamus. Vnum tamen est, quod Arcesilam non usquequaque cum Pyrrhone consentientem ostendere videatur , quod a Sexto in libro *adversus disciplinas* tradit ; scribit enim is , Arcesilam id in vita agenda sequi iussisse , quod probabile iudicaretur. Namque prudenter se gerens quispiam , aiebat , beatitudinem adipiscetur. Prudentia in recte factis versatur. Recte vero factum, id est , de quo , quod ita factum fuerit , proba-

¹ Plutarchus & Laert. in Carn.

babilis & rationi consentanea potest reddi caussa. Atque hoc modo qui probabile sequutus fuerit, & recte se geret, & felicitatem adsequetur. Hæc autem omnia vehementer sunt Academica. Namque, ut ex ¹ D. Augustino colligere est, Academicī sapientem & beatum beatitatem ea, quæ homini contingere possit, eum putabant, qui verum quæreret, licet id numquam apprehendat, sed probabilitatem sequatur. Beate enim vivere cum aiunt, qui secundum rationem vivat ab errore liber. Error autem illis est veri pro falso approbatio. A quo satis se securos putant nihil approbando. Magna autem apud me, etiam in huiusmodi, Augustini est auctoritas: existimo enim omnia, quæ ab illo de Academicorum disciplina in libris, quos adversus eos scripsit, commemorantur, ex M. Tullii libris, qui non exstant, esse desumpta. Verumtamen ea ratione probabile sequi oportere, Arcesilas dicere potuit, qua Sceptici etiam ipsi πιθεῖ, id est, *persuaderi* se, aut quidpiam sibi probari dicunt, quum simpliciter id, quod appetet, sine vehementi aliqua affectione aut animi propensione sequuntur, ut ne nihil agant, quod idem ² Sextus scribit.

Quid autem ³ Scëpsis, ipeaque Pyrrhonis doctrina & institutio sit, etsi res postulare videatur, ut a nobis exponatur, tamen quum Sexti Pyrrhonii commentaria omnibus præ manibus sint, ex quibus hoc abunde liceat haurire, atque ⁴ ii, qui non adeo vacarint, ut illa perlegant, ex ⁴ Laertio commode id capere possint, non magno vicio a nobis omitterentur. Sed quia non omnino sine vicio breviter universam Scëpsos rationem perstringemus; vel præstiterit, a Timone Pyrrhonis ipsius discipulo iam olim ⁵ brevem summam redactam, & ab Aristocle Messenio

re-

¹ *Contra Acad.* lib. 1. cap. 2. &
². &c. 4.
² *Hypotypos* lib. 1. cap. 31. ³ *De Scëpsi*, sive Pyrrhonie-
rum *scđa*.
⁴ In Pyrrhonis vita.

repetitam transcribere. I Igitur quum dixisset Aristo-
cles, adfirmasse quosdam aliquando, quibus Aristoteles
contradixerit, haud quamquam nos ea ratione natura com-
paratos, ut quipiam cognoscere valeamus, subiungit:
ἴχυσε μέντοι τοιάτα λέγων ότι πύρρον οὐλεῖος, ἀλλ' αὐ-
τος μὲν ὅμδεν ἔν γραφῇ καταλέσαιπεν, ὅδε γε μαθητής
αὐτῶν τίμων Φησὶ διν τὸν μέλλοντα εὐδαιμονίου σεν εἰς τρία
τοιάτα βλέπειν. πρῶτον μὲν, σποῖς πεφυκε τὰ πρόργυματα.
τα. δεύτερον δὲ, τίνα χρὴ τρόπον ημᾶς πρὸς αὐτὰ δια-
κεῖδε. Τελεσταῖον δὲ, τὶ περιέσαι τοῖς ὄντας ἔχοντιν. Τὰ
μὲν σῦν πρόργυματα Φησὶν ἀυτὸν διεφαίνειν ἐπισης ἀδιά-
Φορα καὶ ἀδιθυτα καὶ ἀνέγκριτα, διὰ τοῦτο μῆτε τὰς
αἰδήσεις ημῶν μῆτε τὰς δίξας ἀληθεύειν ή Ψούδεδε. διὰ
τοῦτο σῦν μηδὲ πιστεύειν αὐταῖς δεῖν, ἀλλ' ἀδοξάσους καὶ
ἀκλινεῖς καὶ ἀκραδάντους εἴναι περὶ ἑνὸς ἐκάστου λέγοντας,
ὅτι ὁ μᾶλλον εἰνι ή ὁκέ εἶνι. η καὶ εῖσι καὶ ὁκέ εἶνι, γιτ'
ὁκέ εἶνι. Τοῖς μέντοι διακαμένοις ύπτῳ περιέσεδε τίμων
Φησὶ, πρῶτον μὲν ἀφασίαν, ἐπειτα δὲ, ἀπαρχήνα,
αἰνητιδημος δὲ ηδονὴν. Τὰ μὲν σῦν κεφάλαια τῶν λεγομένων
ἔσι ταῦτα, id est: Perseveravit tamen ac invalidit huius-
modi quædam adfirmans Pyrrho Elæus, verum ipse quidem
nihil in scriptis reliquit; discipulus tamen eius Timo ad tria
hæc animum advertere debere eum dicit, qui sit beatus fu-
turus. Primum, qua natura res ipsæ sint: secundum,
qua ratione nos erga easdem affectos esse oporteat: po-
stremo, quid ii, qui isto modo habeant, consequantur.
Res igitur sibi videri ait, ex æquo indifferentes, & eius-
modi, ut nec mensuram nec iudicium ullum admittant:
ideo neque sensus nostros, nec opiniones verum sentire,
aut falsum: quare nec adhibendam fidem illis esse, sed
absque opinione perstare nos oportere immotos ac stabil-
les, de quacumque re dicentes, non magis eam esse, quam
non esse, vel esse & non esse, nec non esse. Eos, qui
is-

¹ Apud Euseb. de Preparr. lib. 14.

isto modo sint animati, Timo consequi dicit, primum quidem APHASIAM, id est, ut de nulla re aut aiant aut negent; tum etiam ATARAXIAM, id est, perturbationibus liberum mentis statum; Aenesidemus vero voluptatem. Atque haec quidem illorum, quae ab ipsis discuntur, summa capita sunt. Hæc Aristocles. Iuvabit autem & Scepticæ definitionem ex 1 Sexto adscribere. Sceptica, inquit, est δύναμις, id est, vis & facultas, quæ, ea, quæ sunt φαντάσεις, id est, sub sensum cadunt, iis, quæ sunt νοουμένα, id est, mente percipiuntur, opponit; idque quolibet modo. Definitionis huius explanationem videat apud ipsum Sextum cui vacarit. Adsert etiam Laertius ex Aenesidemo hanc alteram Pyrrhoniac disciplinæ & rationis descriptionem: εἰν ὁ πυρρωνειος λόγος μηδὲ τὶς τῶν φαντασμάτων οὐν νοουμένων, καθ' ἣν πάντα πασὶ συμβάλλεται, καὶ συγχρινόμενα πολλὰ τὸν φέλειαν καὶ ταραχὴν ἔχοντα ἐπισκέπτεται, id est: Est vero Pyrrhonia ratio & institutio, memoria quædam & recordatio eorum, quæ apparent, vel qualicumque ratione in cogitationem veniunt, secundum quam omnia omnibus conferuntur, & comparantur atque inter se composita inutilia valde & confusionis plena compiriuntur. Monet autem plusquam uno loco 3 Sextus, Scepticum minime phænomena, id est, ea, quæ apparent, sensibusque obiciuntur, tollere. Namque, ut ait, Scepticus iis, quibus per phantasiam cogitur adisci, adsentitur. Exempli gratia, quum calefit aut frigescit, nequaquam dixerit, puto me non calefieri aut frigesceri: sed dicimus, Scepticum dogma non ponere eo sensu, quo dogma nonnulli esse aiunt, adsensum ad rem aliquam dubiam & incertam earum, de quibus in scientiis quæritur & ambigitur. Nulli enim rei incertæ & controversæ adsentitur 4 Pyrrhonius, quærit autem & ambigit, non de.

1 Hypotyp. lib. 1. cap. 4.

2 Libenter aliam vocem substi-

3 Hypotyp. lib. 1. cap. 3.

4 Hypotyp. lib. 1. cap. 10.

de ea re , qua^e appareat , sed de eo , quod dicitur de re apparente. Veluti , phænomenon est , mel gustum dulcem nobis præbere , de hoc non querit ; sed de illo ; an mel dulce sit , quod ad rationem & intelligentian attinet , ambigit. Quod si etiam aperte circa id , quod appareat , aliquando quæstiones movet , non ita id facit quasi apparentia velit evertere , sed ut dogmaticorum temeritatem arguat. Si enim eiusmodi sunt rationis imposturæ , ut etiam apparentia tantum non oculis nostris surripiat ; quomodo in incertis suspectam eam habere non debeamus , ne eam sequentes in temeritatem labamur ? Est autem animadversione & adnotatione dignissima admonitio hæc , non pro Pyrrhoniis modo , sed potiori etiam ratione pro Academicis. *Nam & Academicis placuit* , ait D. Augustinus , nec homini scientiam posse contingere , earum dumtaxat rerum , quæ ad philosophiam pertinent. *Nam cetera curare se Carneades negabat* , cet.

„ Criterium igitur , inquit Sextus , Scepticæ institutionis dicimus esse id , quod appareat ; quod perinde est , ac si phantasiam dicamus. Quum enim persuasio nem & coactam passionem adferat , ambigi de ea non potest. Itaque hoc quidem nimirum tale , aut tale apparet ipsum subiectum , nemo fortasse in dubium vocat : sed de hoc videlicet , an tale sit , quale appareat , ambigitur. Apparentibus igitur adquiescentes , ea , quæ ad vitam communem pertinent , observando , opinatio ne omni liberi vivimus : quia omnis actionis prorsus expertes esse non possumus. Videtur autem hæc observatione eorum , quæ ad vitam communem spectant , triplices esse , & partim in naturali institutione versari , partim in impulsu & coactu passionum , partim in constitutione legum & consuetudinum , partim in traditione artium ; institutione naturali , per quam a natura & sensuum & intellectus facultate prædicti sumus : Passionum coactu ; quo sit , ut famæ ad cibum nos

„nos deducat , sitis ad potum : legum & morum consti-
 „tutione , quæ facit , ut pie agere in vita communi , bo-
 „num censemus ; impie agere , malum : artium tradi-
 „tione , per quam non inutiles & otiosi sumus in iis,
 „quæ nobis traduntur , artibus. Hæc autem omnia crita
 „opinationem dicimus . « Hæc Sextus.

Quum autem Scepticus de quæstione aliqua rogatur , illis verbis , quibus quasi cautionum formulis utitur , solet respondere : σκέπτομαι , id est , quid respondere oporteat , quum nondum compertum habeam , quero atque considero . ἐπέχω , id est , adhesionem sustineo , οὐδὲν ὅπιστα , id est , indefinita , οὐδὲν μᾶλλον , id est , nihil magis , hoc videlicet est quam illud : πάντι λόγῳ λόγος ἴσος ἀντιτίταται , id est , omni sermone & rationi ratio alia aequalis obstat . Vtебантur & aliis similibus formulis , quas omnes illarumque explanationem ex ipso Sexto petas licet , una cum aliis multis ad hanc sectam pertinentibus . De qua etiam non pauca invenies apud Laertium in Pyrrhonis vita . Gellii quoque , sive Agellii caput quintum libri undecimi de Pyrrhonis consulas licet , non tamen ut differentiam , quam inter Academicos & Pyrrhonios ipse adsignat , probes . Quod Academicci quidem , inquit , ipsum illud , Nihil posse comprehendendi , quasi comprehendunt ; & , Nihil posse decerni , quasi decernunt : Pyrrhonii ne id quidem ullo patto vide ri verum dicunt , quod Nihil esse verum videtur . Falsum enim hoc esse , quod de Academicis scribit , ex Carneadis ad Antipatrum responsione apud ¹ Ciceronem manifestum fit . Nec enim ipsum hoc decretum , id est , Nihil comprehendendi , Academicci comprehensum sibi dicebant , sed probabile existimabant . Sed ea est inter Pyrrhoniam & Academicam rationem , quum utrique philosophi epocha u tantur , id est , adhesionem cohibeant , potior differentia ,

Z

quod

2 In Lucullo.

quod Academici , uti postea planissime constabit , verum ac falsum ex rebus minime tollant , ac nec ex phantassii quidem : nam fantasias aut veraces aut mendaces dicunt. Pyrrhonii hæc utraque *ἐπίστημα* adiutoria , id est , *nihil inter ea interesse* , pronuntiant. Pyrrhonii paribus omnia stabili- ri rationibus existimant: Academici & quædam improba- bilia omnino , & alia aliis probabiliora , quæ pluribus aut potioribus rationibus fulciantur , maioremque fidem fa- ciant , concedunt. Quæ tamen adhuc quantumvis pro- babilia , quum comprehensa non sint , adsensum ab ipsis minime extorqueant.

Et hæc de Scepsi pro instituti nostri ratione satis multa. Iam enim ad Academiam reverti tempus; sed contra- rii , id est , Stoici exercitus copiis prius enumeratis , ut promisimus & necessarium existimamus.

I Stoica dogmata nisi altius repetito principio non facile intelligas , quum etiam plerumque inopinata sint. Explicatur ergo Stoicorum de veritatis iudicio sententiam , illinc exordium sumendum ducimus. Animus secundum Stoicos corpore non caret : nec enim ipsi quidquam cor- poris expers in rerum natura esse credunt. Definiunt au- tem eum *τὸν πνεῦμα θερμόν* , id est , *calidum spiritum* , sive ut princeps ipse Chrysippus apud ³ Galenum ait , *τὸν ψυχὴν πνεῦμα ἐστι σύμφυτον ἡμῖν συνέχεις πάρι τῷ σώματι δικον* *ἐσ' ἀντὶ τῆς λύπης καὶ εἰστρία παρῇ* *ἐν τῷ σώματι*. Id est , *Animus est spiritus nobis ingenitus to- tum corpus pervadens* , qui tamdiu est in corpore , quamdiu illud animi functionibus agitur ac regitur. Et apud Sto- bæum de Stoicis : *τὸν δὲ συμφυτόν πνεῦμα ἡμῖν ἐνθεμόν τὸν ψυχὴν ἐχοῦντα*. Id est , *Spiritum enim calidum nobis ingenitum , animum putant*. Partes vero animi octo nu- me-

¹ De Stoico Criterio.

² LUCIANUS in Hermetico. Plutat- chus de placit. philos. lib. 4. cap. 1.

³ De placitis Hippoc. & Plat. lib. 3.

⁴ Corrupta vox, forte leg. *οὐσία*

— vel *διοίκειται*.

merant, uti statim post illam descriptionem quam, ex Galeni libro excrispsimus, Crysippus explicat, sed plannissime Plutarchus. » Stoici, inquit, *hegemonicon*, id est, » *dūtrīcum* seu principem partem, summam in animo » esse dicunt, quae & phantasiarum & adsensionum & sen- » suum atque appetitionum effectix sit. Hæc autem *logis-* » *mos*, id est, ratiocinatio illis dicitur. Ab hegemoni- » co vero septem animi partes enascuntur ac procedunt, » & per corpus tendentes extenduntur, veluti cirri ex » polypode. Harum autem septem animi partium quinque » sunt sensoria ipsa, visus, odoratus, auditus, gustus, » tactus. Ex quibus visus quidem est spiritus pertingens » ab hegemonico ad oculos. Auditus vero est spiritus per- » tingens ab hegemonico usque ad aures. Odoratus est » spiritus pertingens ab hegemonico 2 ad nares extenuan- » di vim habens. Gustus est spiritus pertingens ab he- » gemonico usque ad linguam. Tactus vero est spiritus » pertingens ab hegemonico ad [totius corporis] extremi- » tatem sive superficiem, ut quæ incurront & nos tan- » gunt, facile sentiantur. Reliquarum partium altera di- » citur semen, quæ etiam est spiritus pertingens ab he- » gemonico ad parastatas. Altera vero, quæ a Zenone *pho-* » *naen*, id est, vocalis, dicta est, quam & *phonen*, id » est, vocem dicunt, est spiritus pertingens ab hegemo- » nico usque ad guttur & linguam & accommodata instru- » menta. « Atque principem quidem animi partem *hege-* » *monicon* & *logismos* dictam proprio nomine apud Stoicos διοκεῖαν indigitari solitam Stobæus refert. Significat au- » tem verbum id *gubernatricem*, sive *gubernationem*, ni- » si corruptum sit, potiusque διαροῖαν, id est, mentem

Z 2

seu

¹ De placid. lib. 4. cap. 21.

² μέχρι μυκτηρῶν λεπτή-
νος, Budaeus, ad narium fauces, ex
re magis quam ex verbo: an legendum,

λεπτῶν ὕμενα, id est, ad te-
nuem intra nares polluculam seu
membranam. Vide Galenom de odor.
inserum.

seu cogitationem , legere oporteat . Sedem autem & quasi solium parti huic , ut idem 1 Plutarchus scribit , in toto corde aut in spiritu , qui circa cor est , adsignabant; sive , ut ipse hic philosophus alio in 2 libro significare videtur , in ipsius cordis medio centro & puncto quodam , a quo ad sensuum instrumenta veluti ex orbis alicuius media parte ad extrebas quasi radii ducantur . Atque de hac quidem re apud Galenum Platonis & Hippocratis , qui in cerebro mentem collocarunt , dogmata confirmantem , magna ac plus satis longo sermone agitata disputatio sive iurgium est . Nos autem ad Academiam festinamus . Aiunt ergo 3 Stoici , ita animi principem partem nato statim homine habere veluti membranam scripturæ paratam atque opportunam , in qua singulæ ἔνοιας , id est , *notitia* inscribantur . 4 Primus vero adnotationis sive inscriptionis modus sensuum opere fit : αἰδησσων autem , id est , *sensem* , sic definiunt : αἰδησσις ἐστὶν ἀριθμὸς αἰδη τηρίου ή κατάληψις , id est , *sensus est sensorio facta apprehensio* sive *comprehensio* . Namque κατάληψις , id est ; *comprehensio* , ut est apud 5 Laertium fit , secundum hos ; aut sensu , ut albi & nigri , asperi & levis , cert . aut ratione , ut eorum quæ demonstratione colliguntur , ut Deos esse & mundo providere . Ac quum 6 plures significations sensus vocabulo tribuant , in ea quum de illo sic agunt , accipiunt , qua , ut definitio ipsa continet , sentiendi instrumento factam apprehensionem significari dicunt . Atque in huiusmodi inscriptione phantasia litterarum usum præstant . Est vero phantasia , ut apud 7 Plutarchum Chrysippus ait , πάθος εὐ τῇ ψυχῇ γεγνόμενος συδεικνύμενος εἴατο καὶ τὸ πεποικός , id est , *adfectio in animo facta , se & id , a quo est effecta , ostendens* . Veluti

1 De placitis lib. 4.

2 De Commissis notitiis adversus Stoicos.

3 Plutarch. de placit. lib. 4. c. 11.

4 Plutarch, ibid. cap. 8.

5 In Zenone.

6 Plutarchus & Laertius.

7 De placitis lib. 4. cap. 12.

uti quum visu adspieimus album, adfectio quædam atque permotio in animo fit, cui commotioni album, quod ipsum excitavit, subiacere dicimus. Namque phantasia luminis [Φωτες] a quo denominationem accepit, in modum, & se & id, a quo est effecta, indicat. Sicut ipsum lumen se & rem lumine illustratam. Quum ergo ¹ Zeno phantasiam τύπων ἐκ ψυχῆς, id est, impressionem in animo dixisset, Chrysippus τύπων, id est, impressionem, ἀλλοιώσων, id est, immutationem interpretabatur: non enim fieri posse, ut in eodem loco plures impressiones eodem tempore constant, si typi veluti impresso sigillo in animo fiant. Quum vero in animo dicunt, principem animi partem significant, in ea enim sola fantasias & adsensiones & appetitiones constituunt, quod præter Plutarchum Stobæus in *Physicis* tradit.

Sunt autem fantasiae aliae λογικαὶ, id est, rationales: aliae ἀλογος, id est, irrationales. Rationales sunt, quæ ratione præditis animantibus accidentunt. Irrationales, quæ ratione carentibus contingunt. Hæ proprio nomine non appellantur, rationales, νοησις, id est, mentis conceptiones dicuntur. Rursus fantasias in αἰθητικας, id est, sensitivas, quæ per sensuum instrumenta percipiuntur: & σὺν αἰθητικας, id est, non sensu, sed mente ac ratione percipias, partiuntur. Præterea, fantasiae quædam τεχνικαὶ, id est, artificiosæ, alteræ ἀτεχνοι, id est, sine arte. Namque aliter, inquiunt, artifex, aliter vero imperitus signum aut tabulam conspicit & contemplatur. In qua enim sensus deficere videantur, Stoici artes adhibere iubent, quasi sensus alteros, ait apud Ciceronem Lucullus. ² Epictetus Academicos accusat, qui id, quod in sensibus ad comprehensionem & scientiam subsidii est, impugnent & subvertere conentur, quum contra oportet

¹ Sextus contra discip. Laertius in Zenone.

² Epictetus Ariani lib. 2. cap. 20.

ret studio & diligentia arteque adhibita sensus ipsos iu-
vare , excolare atque ornare. Lucilius sive Antiochus ,
id est , Stoici ipsi apud Marcum Tullium : „ Adhibita ve-
„ ro exercitatione & arte , ut oculi pictura teneantur ,
„ & aures cantu , quis est , qui non cernat , quanta vis sit
„ in sensibus ? quam multa vident pictores in umbris &
„ in eminētia , quæ nos non videmus ? quam multa , quæ
„ nos fugiunt in cantu , exaudiunt in eo genere exerci-
„ tati ? qui primo inflatu tibicinis Antiopam esse aiunt ,
„ aut Andromacham , quum id nos ne suspicemur quidem .
Dividunt etiam Stoici phantasias in veras & falsas . Ve-
rum præcipua , & quæ magis ad rem facit , Stoica partitio
est , qua phantasiarum ¹ alia αταληπτικὴ , in est , compre-
hensiva vel comprehendens , alia ἀκαταληπτικὸς , id est ,
non comprehensa , nec comprehendens , esse dicitur . Com-
prehendentis phantasie celebriis est a Zenone ipso tradita
definitio , Η ἀπὸ τῆς ὑπάρχοντος κατὰ ἀντὸ τὸ ὑπάρχον
ἐναπομεμαγμένη καὶ ἐναποτετυπωμένη , οἷα δικὰν γέ-
νοιτο ἀπὸ τῆς μὴ ὑπάρχοντος : id est , Quæ expressa est
atque impressa ab eo , quod est , veluti est , qualis-
que numquam fieri possit ab eo , quod non est . Ἀκατα-
ληπτικὸς , id est , non comprehensam , sive quæ compre-
hendi non potest , eam dicunt , quæ ab eo , quod non
est , incurrat .

Ac phantasias quidem alias veras esse , alias falsas di-
cunt , alias comprehendendi , alias non comprehendendi : sensus
autem omnes veros omnesque comprehensos , quum ipsi
comprehensiones qualiam sint , esse adfirmant . Neque com-
prehensiones solum , sed & adsensiones sensus omnes ne-
cessario esse Stoici asseverant . Quum enim quis album in-
tuetur , albumque illud esse sentit , simul & comprehendit
& adsentitur album id esse , aut non sentit . Hoc in Lucul-
lo ex Antiochi sententia pronuntiatur , & Stoicorum verbis
apud

¹ De phantasia comprehensiva.

apud 1 Laertium scribitur. Aliunt enim sensilium phantasiarum perceptionem μετὰ ἐξεις καὶ συγκαταθέσεως, id est, sedente & adsentiente animo fieri. Atque hoc unum est ex præcipuis controversiæ capitibus. Minime enim adsensus liber esset, minimeque illum retinere licet, siquidem omnis, qui sentit, eo ipso & comprehendere & adsentiri dicendus foret. De hac re quædam apud Stoæum in *Physicis* leguntur, sed ita corruptæ, ut huc transcribenda non existimarim, illum tamen sensum contineare videntur. 2 Stoicis placere, sensum non ad solam phantasiam pertingere, sed & ipsum & appetitionem usque ad approbationem progredi, nec sine adsensione sensum esse: at veteres philosophos Academicos in primis, nudam phantasiæ affectionem sensum esse putare, nec appetitionem initio illi adjunctam, nedium approbationem. Alioquin adsensus in nostra potestate non esset. Igitur Stoici quum neque sensum sine approbatione constare posse contendant, multo minus appetitione quemquam moveri posse concesserint, qui non adsentiat, id quod appetit, ad naturam esse accommodatum. 3 Decernunt ergo; τάσσας τὰς ὄρμας εἴναι συγκαταθέσεις. Id est, omnes appetitiones esse approbationes. Fuit itaque hoc Stoicarum adversus Academicos disputationum præcipuum argumentum. 4 Plutarchus: Καὶ μὴν ἡ τοῖς πρὸς τοὺς Ακαδημαϊκοὺς ἀγῶσιν ὁ πλεῖστος ἀντῷ τε χρυσίππῳ καὶ ἀντιστάτῳ πόνος γέγονε περὶ τοῦ μῆτε πράττει μῆτε ὄρμαν ἀσυγκαταθέτεις, ἀλλὰ πλάσματα λεγειν καὶ κεναὶ ὑπερθέσεις, τοὺς ἀξιούμενας εἰνειας Φαιτασίας γλυπτές ἐνθύς ὄρμαν μὴ εἰζαντας μῆτε συγκαταθεμένους, id est, Atqui in certaminibus adversus Academicos plurimi.

1 In Zenonis vita.

2 Vide sententiam Semiz Stoici de sensu apud Galenum. κατ' ιγ-
τρεῖον, pag. 665. 22. Græcæ edi-

tion. Basil.

3 Apud Stoæum.

4 De Stoicis contrariis.

rimus & Chrysippo ipsi & Antipatro labor & conatus de eo fuit, ut ostenderent, nec agere quidquam, nec appetere quempiam citra adsensionem posse: sed figmenta & vanas positiones dicere eos, qui volunt, oblata piantasia rei ad naturam accommodata protinus apperere nos non cedentes neque approbantes. Tamen post multa tentata machinarum genera, multaque certamina anxie decertata, nihil tandem ab Stoicis aliquis philosophis actum, idem i Plutarchus scribit, sed firmam adhuc & inconcussam Epochen permansisse, neque loco umquam pulsam. Verum præstiterit verba ipsa Plutarchi adscribere, quæ mire ad rem pertinent, qua de agimus.

Τὴν δὲ περὶ πάντων ἐποχὴν δέ οἱ πολλὰ πραγματεύσα-
μένοι κατατίναντες εἰς τόπο συγγράμματα καὶ λόγους,
εκποσταν· ἀλλ' οὐ τῆς τοις ἀντίκειται τελετῶντες, οὐ περ
γεργίναται, τὴν ἀπρᾶξιαν ἐπιδιοντες ἀπηγόρευσαν, οὐ
πάντα πειρῶσι καὶ σφέφουσι ἀυτοῖς τοις ὑπηκοουσιν οὐδὲ
μὴ γνεῖσθαι συγκατάθεσιν, εἰδὲ τῆς βοῶντος ἀρχὴν ἰδεῖσθαι
τὴν αἰσθησιν, ἀλλ' εἴ τις ἔωνται ἀγωγεῖς ἐπὶ τὰς πρᾶξες
ἔφανται, μηδὲ μεμένη τῇ πρεσβιθεῖ: id est, Adsensus ve-
ro in omni re retentionem [id est, epochen] nec ii, qui mul-
tum negotii operæque in eam impenderunt, longis volumi-
nibus adversus eam scriptis, loco pellere potuere. Verum
quum nec sumta ab Stoa ipsa Apraxia [id est, actionis
universæ privatione] ac veluti Medusa capite intentata
atque ostensa, quidquam proficerent, re tandem desperata
destiterunt, postquam omnia experti, omnique lapide moto,
numquam appetitionem adducere potuerunt, uti adsensus
fieri se pateretur, nec a sensu propensityis suæ initium
admittere voluit; sed sola ipsa nulla accessione egens ad
adliendum & deducendum ad actiones satis idonea est
comperta. Sed ad minuta illa Stoicorum revertendum no-
bis est.

Ac

1 Adversus Calotum.

¹ Eas, quæ ratione utentibus obveniunt, phantasias, νοήσεις appellari adnotabamus, hæc postquam in mente repositæ sunt ac conservatæ, ἔνοια, id est, notitiae dicuntur: sic enim definiunt, ἔνοια, ἀποκειμένα νοήσεις, id est, *Notitiae repositæ in mente apprehensiones*. Atque si animo infixæ perseverent, μνήμη, id est, memoria iam est, quam μόνιμον ἡ χρεισμὸν τύπωσι, id est, stabilem impressionem, & quæ in habitum abierit, dicunt. Ut quum albi sensu percepti memoria, eo e conspectu sublato, remanet. Namque quamdiu id, quod sentitur, adest, non memoria, sed, ut arbitror, phantasiaz ἐμφασίς (quasi dicas *apparentia*) ab Stoicis dicebatur. Sic enim illa apud ² Laertium accipio, εἰσὶ δὲ τῶν Φαντασιῶν καὶ ἐμφασιῶν ἔως ἣν ἀπὸ ὑπάρχοντων γνωμένα ἔτι, id est, sunt etiam phantasiarum emphases, donec ab eo, quod est, fiunt. Non negarim tamen, hæc illum sensum admittere, ut significant, phantasias ab eo, quod est, proprio nomine *emphases* vocari. Postquam vero multæ generis eiusdem memoriae convenerint, ἐμπειρία, id est, usum sive artem habere dicunt. Est enim ἐμπειρία τὸ τῶν ὄμοιῶν μνημῶν πλῆθος, id est, generis unius memoriarum collectio sive multitudo. Apud ³ Ciceronem Stoici artem non ex una aut ex duabus, sed ex multis animi perceptionibus constare dicunt.

Ac quotquot sine arte nostra notitiae rerum mente excipiuntur, ⁴ φυσικαὶ, id est, naturales vocantur, suo que nomine ἀρόληψις. Est autem ⁵ ἀρόληψις ἔνειδι φυσικὴ τοῦ καθόλου, id est, *Notitia naturalis universali*, vel eorum, quæ in genere aut in universum dicuntur: ut notitia hominis, equi, bovis, albi, nigri, cet. Quæ vero arte & studio atque disciplina notitiae

Aa

com-

¹ Plutarchus de Stoicis carnis. ³ In Lucullo.
² de placit. phil. lib. 4. cap. 11. ⁴ Plutarchus.
³ In Zenone. ⁵ Laert. in Zeno.

comparantur, τεχνικαὶ ἔννοιας, id est, artificiosae notitiae sunt, nec proprio nomine insigniuntur. 1 Cicerō ἔννοιας & ἀροληγίας non distinguit, sed uno vocabulo *notitias* vertit.

2 *Logos*, id est, ratio ipsa, propter quam homines rationis participes esse dicuntur, ὅν τῶν ἀροληγίων, id est, ex naturalibus illis prænotionibus atque notitiis. in animo collectis confici atque consummari constareque dicitur. Quod primo ætatis septennario absolvi solere putant. Iam enim eo tempore diversarum rerum notionibus consideratis, alterisque ad alteras comparatis ac invicem compositis, rationes & argumentationes construere & iudicare homines valent.

Criterium igitur *veritatis* 3 Zeno & Stoicorum maior pars τὴν καταληπτήν φαντασίαν, id est, visionem comprehenditam seu comprehendentem esse decreverunt. Cu- ius phantasie definitio superius a nobis Graece recitata, sic a 4 Marco Tullio Latinis verbis redditur: *Visum im- pressum effigilumque ex eo quod est, quale esse non potest ex eo, quod non est.* Ac nescio, qua ratione in transla- tione hac verba illa definitionis κατὰ αὐτό τὸ ὑπάρχον, id est, *sicut est ipsum, quod est*, omissa sint, quum uti ex 5 Sexti explicatione, (is enim definitionem istam la- te prosequitur, singulasque eius partes interpretatur) ap- pareat, necessaria omnino videantur. Namque ut visio ali- qua comprehendens dici mereatur, & ab eo, quod est, proveniat oportet, & rem ita, uti est, repræsentet, eius- modique sit, ut falsum aliquod visum eiusdem formæ omninoque simillimum, & quod nulla arte a vero discri- natur, nullum contingere queat.